Nec est hic fingendum quod homini non repugnat quia est ens in potentia, et chimaerae repugnat quia non est ens in potentia, - immo magis e converso, quia homini non repugnat, ideo est possibile potentia logica, et chimaerae quia repugnat, ideo est impossibile impossibilitate opposita; et illam possibilitatem consequitur possibilitas obiectiva¹⁶.

La non-ripugnanza precede quindi e fonda la possibilità logica, la quale è solo un suo modo, l'altro essendo la necessità: ne risulta che tale non-ripugnanza non è altro che la *condizione di possibilità trascendentale* di tutti i modi dell'ente. Questa trascendenza non è ancora quella moderna, perché si impone al pensiero, e non proviene dallo «io penso»; però è già lontanissima da quella dell'Aquinate, sia perché non è più ancorata nell'*actus essendi*, che è totalmente sparito dalla speculazione scotista, sia perché si risolve nell'autoposizione del possibile, come lo vede bene Olivier Boulnois:

Mais qu'est-ce qui fonde l'intelligibilité du pensable ? Non pas la pure fiction, forgée par l'imagination ou l'opinion, mais une possibilité véritable, forgée par l'imagination et l'opinion, mais une possibilité véritable, possédant un être *ratum*, consistant (*res a ratitudo*), et non purement pensé (*res a reor*) ? [...] Mais cette non-contradiction à son tour est sans raison : il n'y a pas de règle universelle permettant de distinguer le possible de l'impossible, l'essence de la fiction. Le seul motif est particulier et réside à chaque fois dans la nature de la chose même : si la pierre peut être produite dans l'être intelligible, et non la chimère, cela n'a d'autre fondement que leur teneur formelle¹⁷.

Si vede allora che l'autonomia ontologica della quiddità e del suo *ens ratum* rende impossibile una metafisica della partecipazione, giacché l'ente ha la sua ragione in sé, e non in un altro, neanche nell'esemplarità divina.

kündigt sich hier eine „absolute“ Bedeutung von ens an, die auch der Unterscheidung in ens contingens und ens necessarium, ens finitum und ens infinitum noch vorauffliegt».

¹⁴ Cf. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio* I, d. 36 q. un. n. 50.

¹⁵ Cf. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio* I, d. 43 a. un. n. 7.

¹⁶ IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio* I, d. 36 q. un. n. 61.

¹⁷ O. BOULNOIS, *Être et représentation, Une généalogie de la métaphysique moderne à l'époque de Duns Scot (XIIIe – XIVe siècle)*, Presses universitaires de France, Paris 1999, 441.